portis ereis ibidem conclusit, eique precepit ut usque ad Antichristi tempora expectaret, tunc solvendus ad exterminium impiorum.

8. Legi et ipse aliquam *Expositionem super Apocalipsim*, in qua dicebat expositor quod ad litteram draco ille, quem Silvester ligaverat, apparitus erat tempore 5 Antichristi et eius solutio solutionis Sathane signum esset, que in fine futura est. Tempore Gregorii pape IX, cum adhuc puer essem, me recordor audisse et, in quodam terremotu maximo Rome facto, fovea illa, in qua draco tenetur inclusus, ex parte discissa, crunes ab aliquibus sunt visi draconis. Quod potuit esse signum solutionis instantis, eo quod Antichristi propinquaret adventus et iam apparebat in 10 aliquibus membris suis.

9. Nam illo in tempore Fredericus imperator de novo imperium sumpserat, qui cum filiis suis Corado, Hentio et Manfredo, cum aliis satellitibus suis, est persuatus Ecclesiam, Fratres Minores et Predicatores, de regno expellens, sicut plenius suo loco dicemus. [...]

.....

#### 15      XLV. DE LIBERIO

1. Liberius, natione Romanus, ex patre Ligusto, trigesimus septimus Rome sedet episcopus, annis XVI, mensibus IIII, anno a nativitate Christi CCCXXIII usque in annum CCCXXXIX.

[...] 6. Verum tempore Liberii, sicut in quadam *Hystoria Rome* me puto legisse, 20 antequam in exsiliū mitteretur, in Urbe nulla erat ecclesia ad honorem Virginis

3. expositionem super F : *dupl. L*    14. suo F *L<sup>p.c.</sup>* : sub *L<sup>a.c.</sup>*    15ss. De Liberio F *L* : *om. totum capitulum P*

8. crunes  $\alpha^1$ , *corr. M* : crines  $\alpha$     15. De Liberio  $\beta^1$ , *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac.  $\alpha \alpha^1 \beta$*   
 16. trigesimus septimus  $\beta^1$ , *mut. M* : trigesimus sextus  $\alpha \alpha^1 \beta$     17-18. CCCXXIII usque... CCCXXXIX  $\beta^1$ , *scrip. M* : *spat. vac.  $\beta$*  : CCCXLIII usque in CCCLX  $\alpha^1$ , *scrip. M* : *CCCC spat. vac.  $\alpha$*

fabricata vel suo nomine vocitata. Erat autem in Urbe quidam nobilis et predives, filios nulos habens, cui angelus in visione apparuit eique precepit ut ad honorem Virginis ecclesiam fabricaret. Cumque ille quereret ubi fabricari debet, ibi costruendam esse asseruit ubi papa Liberius demonstraret. Cumque hic, ad 5 Liberium vadens, visionem illi per ordinem retulisset et peteret edoceri ubi eam edificare deberet, ille hominem vacare orationi admonuit et instanter a Deo exposcere sibi locum monstrari basilice construende. Itaque nocte sequenti pape et homini illi eadem visio est monstrata, ut ibi ecclesia construant ubi mane novas nives cecidisse prospexerint. Itaque surgens homo ad Liberium ivit et narravit 10 eidem quod vidit et quod ille idem viderat ab eodem audivit. Itaque pergunt ad locum et inveniuntur nives solum illum locum occupantes ac loci magnitudinem demonstrantes, secundum quam erat ecclesia construenda. Hoc autem fuit in kalendis Augusti, quo tempore numquam vise sunt nives Rome. Itaque est fabricata ecclesia et Sancta Maria Maior est usque hodie appellata, ubi singulis 15 annis ad gloriam Virginis in kalendis Augusti celebratur memoria huius facti, et ‘Festum Nivis’ ab omnibus appellatur. [...]

.....

#### XLVIII. DE DAMASO PAPA

1. Damasus, natione Yspanus, ex patre Antonio, trigesimus nonus Rome sedit episcopus, annis XVIII, mensibus IIII, a nativitate Christi anno CCCXXXIX 20 usque in annum eiusdem Christi CCCLV.

1. quidam F<sup>p.c.</sup> L : quia F<sup>a.c.</sup> 4. ibi F : ubi L 5. retulisset F : retusset L 17ss. De Damaso papa F L : *om. totum capitulum* P

18. trigesimus nonus β<sup>1</sup>, *mut. M*: trigesimus octavus β α α<sup>1</sup> 19-20. CCCXXXIX usque... CCCLV β<sup>1</sup>, *scrip. M*: *spat. vac. β* : CCCLX usque in CCCLXCCVIII α<sup>1</sup>, *scrip. et corr. M* : CCCC *spat. vac. α*

[...] 3. Temporibus Damasi Ambrosius floruit et cum eo in concilio Rome fuit. Ad ipsum quoque simul et Damasum orientales episcopi excusatorias scripserunt epistulas quia ad concilium non venerunt.

4. In *Gestis Ambrosii* traditur quod ei dyabolus oranti apparuit et ut eum  
 5 contristaret dixit se sic Romanum pontificem in concupiscentiam cuiusdam  
 femine accendisse ut ipsa nocte eam ad cameram suam adduxerit. Tunc Ambrosius  
 in virtute Christi demonem compulit ut Romam continuo se portaret. Et ecce  
 quasi subito ad cameram pape ductus sibi petiit aperiri et pape sui adventus causam  
 exposuit, eumque reverenter commonuit et e malo quod ceperat revocavit. Itaque  
 10 in matutinis lectionem Rome in ecclesia legit et cartam in qua legerat de libro  
 abscidit et Mediolanum in facti huius memoriam secum tulit ipsaque nocte cum  
 clericis suis matutinis interfuit. Sed hoc factum utrum dicatur de Damaso non  
 recolo me legisse.

.....

LIV.

15 1. Celestinus, natione Romanus, ex patre Prisco, quadragesimus quintus Rome  
 sedis episcopus, annis scilicet VIII et mensibus X, anno a nativitate Christi  
 CCCCXXIIII usque in CCCCXXXII.

2. Hic instituit ut *Judica me Deus* (Ps 42) ante misse introitum diceretur, et CL  
 psalmi David ante sacrificium cantarentur. Conservatur hoc in ecclesia  
 20 Mediolanensi usque hodie, in missis solemnium festorum. Interfui in missa tali  
 in festo Gervasii et Protasii. Et hoc cum antiphonis, quod antea non fiebant, sed  
 tantum epistola et evangelium legebantur. [...]

9. exposuit F : exponit L | commonuit F : commovit L      15ss. Celestinus, natione  
 Romanus... L : lac. F : om. totum capitulum P

1. Rome α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α      17. CCCCXXIIII usque in CCCCXXXII β<sup>1</sup>, *scrip. M :*  
*spat. vac. β*      19-21. Conservatur hoc... Protasii β<sup>1</sup>, add. M : vac. β

.....

## LVII. DE YLARIO PAPA QUADRAGESIMO NONO

1. Ylarius, natione sardus, ex patre Crispino, XLVII Rome sedit episcopus, VI scilicet annis, anno a nativitate Christi CCCCLXI usque in CCCCLXVII.
2. Hic constituit ut nullus episcopus sibi constitueret successorem. Hic fecit 5 monasterium ad Sanctum Laurentium. Iuxta corpus eiusdem martiris est sepultus.
3. Per hoc tempus in Britania regnabat Arturus. Qui benignitate ac probitate sua Franciam, Flandriam, Norvegiam, Datiam et plures marinas insulas sibi servire coegit.

## 10 LVIIa. DE MERLINO

1. Hoc et in tempore Merlinus in Britania fuit, de quo quedam dicenda sunt pauca. Fuit enim quidam maior cuiusdam ville in Britania, qui dicitur Carmedyn, qui, duabus filiabus feminis derel&lt;ic&gt;tis, vitam morte finivit. Cumque maior filia esset conversationis honeste, minor per dyabolum in specie vetule est seducta, ita 15 ut meretrix facta publice libidini deserviret, sepe in domum patris cum iuvenibus veniens, ibi pernoctaba<t> contra voluntatem sororis. At maior soror plurimum dolens cameram hoc videns intrabat et claudens super se ostium in fletu et gemitu persistebat. Quadam igitur nocte sic internis clausa et multis fletibus lacersita, subito obdormivit vidiisque sompnium quod quidam nimium spetiosus 20 secum concumberet. Itaque excitata, utrum esset sompnium vel veritas nesciebat. Surgens ergo ad hostium camere ivit et optime clausum invenit. Iterum usque ad diem sollicite expectavit et circumspiciens undique nullum intus invenit. Verum

1ss. De Ylario papa... L : lac. F : om. totum capitulum P 10ss. De Merlino L : lac. F, usque  
-gat ut diligenter (pag. seq., 19) : om. totum capitulum P

1. De Ylario... nono β<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. β 3. CCCCLXI usque in  
CCCCLXVII β<sup>1</sup>, scrip. M : spat. vac. β 10. De Merlino β<sup>1</sup>, add. M et rubr. titulum in marg.  
: vac. β

post modicum temporis se gravidam esse sensit. Ad quemdam igitur heremitam accessit, cuius consilio regebatur in multis, et quid sibi acciderit indicavit. At ille eam contempsit et repulit tamquam que impossibilia loqueretur ac ficte tamquam ganea mentiretur. Consolationem itaque preter gemitum nulla<m> inveniens 5 domum reversa est. Itaque angelus heremite apparuit, monens eum ut crederet mulieri et natum puerum faceret baptizari. Ab heremita igitur evocata consolationem ab eo recepit. Erat autem lex talis in partibus illis, ut, si qua inveniretur in stupro, nisi esset publica meretrix, ignibus traderetur ardenda. Appropinquat igitur partus eius, sed interim custoditur ut postquam peperit 10 comburatur. Peperit autem puerum pilosum valdeque deformem, quem cum elevasset obstetrix eiulans exclamavit: «O Deus, morietur puella tam pulcra pro tam turpissima creatura!» Cui respondit mox infantulus: «Non morietur pro me mater mea». Itaque puella, post mo[i]dicum iudici presentata, de quo concepisset inquerit<ur>. At illa de nullo concepisse se negat, sed narravit quid sibi acciderat. 15 At iudex, parvipendens quod illa dicebat, mortis in eam volebat ferre sententiam. Itaque puer Merlinus, matris advocatus effectus, causam necis a iudice querit. Cui iudex ait: «Contra communem legem strupum commisit». Et Merlinus ait: «Si hac de causa mater mea est condemnanda, tua non debet evadere, quia tu non es illius filius qui dicitur pater tuus, sed sacerdotis es filius ville tue». Iudex 20 igitur, plurimum erubescens, mortem Merlino minatur si non fuerint vera inventa que dixit; sed et Merlini matri spondet vitam si inventa fuerint vera que protulit. Itaque mictit ad matrem ut veniat, quam venientem sollicite <sacerdos> rogat ut diligenter de filio nova querat sibique cum redierit referat. Itaque mater a iudice requisita cuius filius ipse esset, in tantum erubuit quod certis inditiis se ream esse 25 mostravit, licet ore tacuerit. Itaque Merlino coram iudice ipso, dum matri

2. indicavit *ed.* : indicaverit L      7. eo *ed.* : ea L      22. mictit *scrip.* *M supra ras.* L  
 22-23. sollicite <sacerdos> rogat ut *ed.* : -gat ut F : sollicite rogat L<sup>a.c.</sup> : sollicite rogat sacerdos L<sup>p.c.</sup>

reduceret ad memoriam tempus et locus et causam adulterii cum sacerdote commissi, illa negare non potuit. Iudex ergo, matrem remittens, a Merlino monetur ut nuntium mittat post matrem, qui ea que audierit matre intrante villam sibi referat sine mora, et tunc erit certissimus de omnibus que audiverat de hoc 5 facto. Itaque iudicis nuntius matrem sequitur ignorantem: cui obvius presbiter factus, de filio querens, per eam omnia didicit que audisset. Sacerdos igitur valde timens in fluvium se demersit et sui adulterii penas exsolvit. Cumque nuntius rediret ad iudicem referre que viderat, invenit Merlinum iam omnia que acciderant iudici retulisse. Sicque Merlini mater a morte est liberata. Et hoc fuit 10 initium vaticiniorum eius, sicut habetur in libro de orto ipsius.

2. Eius vaticinia multa sunt et quedam scripta per Magistrum Antonium, quedam per Blasium, quedam per Clericum Pulcrum. Hec qui scire desiderat librum legat ubi hec omnia scripta sunt. Ego autem unum solum hic ponam, occasione regis Arturi de quo supra mentionem iam feci.

15 3. Tempore quo Merlinus vivebat in heremito habitu, rex Britanie filium non habebat. Contingit autem ut, per Britanniam vadens, ad domum cuiusdam honesti militis declinaret, ubi et hospitatus est. Cuius uxor, cum valde esset honesta et pulcra, regi ministrando preberet obsequia, ab eo est concupita. Sed nolens palam hospiti verecundiam facere, nocte latenter ad domine lectum accessit: que virum 20 suum esse dum creditit, concubitum regis substinxit. Tandem, recedente rege, se gravidam sensit et unde hoc fuisse agnovit. Merlinum igitur super hoc facto consuluit et ut sue ac viri provideret verecundie exoravit. At Merlinus, adiutorium illi spondens, militem quemdam invenit, uxorem habentem que parvulum lactabat infantem, rogatque militem et uxorem ut quemdam infantulum cum filio nutriat, 25 spondens eisdem quod multa aliquando bona consequerentur ab ipso. Itaque

4. hoc *ed.* : hac F L

portat illis infantulum baptizatum eum vocans Arturum. Nutrit igitur pauper miles Arturum cum filio usque ad vicesimum fere annum. Interim rex Anglie moritur, nullo successore relicto, fitque concilium episcoporum et principum ut eligant regem novum. Principibus ergo non concordantibus, Merlinus super facto  
 5 consultur. Cumque circa festum Sancti Martini hec fierent, consultit Merlinus ut orationes et ieunia omnibus in Britania imponantur et sic in nativitate dominica ad eligendum principem revertantur. Itaque ad tempus statutum conveniunt et misse assignantur episcopis. Quando ergo missa cantabatur secunda, saxum maximum numquam visum subito ante fores ecclesie est inventum, habens ensem pulcerimum in se fixum. Fit igitur omnium concursus ad saxum et omnes super  
 10 hoc admirantur quam plurimum. Quod archiepiscopus dum videret, omnes hortatur confidere quod Deus de bono provideret provincie rege. In missa autem maiori fuit archiepiscopo revelatum ut illum coronaret in regem qui ensem de lapide extraxisset. Itaque omnes convocantur ad lapidem et ad ensem de lapide  
 15 extrahendum secundum ordinem dignitatis accedunt, sed nullus ex omnibus est inventus cuius virtute sit ensis extractus. Cumque bis et tertio hoc fecissent et nullus rex de nobilibus appareret, iubentur indifferenter accedere omnes, sed nec sic rex ullus inventus est. Iam igitur desperati tarde accedunt ad prandium et post  
 20 prandium vadunt ad ludum quod institutum fuerat extra villam, ita ut nemo remaneret in villa. Cumque in ludo fieret quedam rixa, a patre putativo est missus Arturus ut ensem quem domi reliquerat sibi ferat, sed dum invenisset hostium domus clausum tristisque rediret, cernens ensem tam splendidum in saxo confixum, mox illum arripuit et extraxit; fratri putativo veniens ensem dedit. At ille cognoscens unde hoc accepisset, ad patrem accessit seque futurum regem cum  
 25 ensem extraxerit indicavit. At pater fidelis et prudens illi non creditit, sed

7. eligendum F : eligendus L    9. numquam visum F : *om.* L    17. iubentur F : iubent L

25. ensem  $\alpha^1$ , *add.*  $m^4$  : *vac.*  $\alpha$

assumens utrumque filium ad lapidem ivit et ensem ubi prius fuerat figi iussit. Quo facto, filio vero dixit: «Nunc porrige michi ensem.» At ille, laborans omni nisi quo valuit, ensem movere non potuit. Tunc Arturo iubet ut ensem abstraheret. Qui manum ad ensem extendit, sine omni difficultate extraxit et patri mox dedit. Tunc 5 miles Arturo ensem reddidit et ut infigeret eam saxo mandavit. Ad archiepiscopum ergo venit et quod acciderat indicavit. Archiepiscopus ergo omnes ad lapidem revocavit et omnes eo ordine quo prius fecerant abstrahere ensem iussit. Cumque post omnes accessisset Arturus, leviter ensem traxit et archiepiscopo eam dedit. Itaque fecit archiepiscopus ensem refigi in lapide et, ne casu aliqui hoc dicerent 10 accidisse, omnes voluit iterare. Cumque extrahere nullus posset, ut prius, ensem extrahere iubetur Arturus, quam leviter foras trahens archiepiscopo eam dedit. Tunc archiepiscopus eum denuntiavit futurum regem. Sed a principibus est contemptus tamquam qui ignobilis habebatur et brevis magis quam longe statere intuentibus videretur. Nullus tamen principum fuit qui non fecerit publice illi 15 omagium, private postulantes suorum confirmationem feudorum. At ipse, convocans omnes die statuta, dixit ad eos: «Scio et video quia me quasi ignobilem et regnum non idoneum reputatis. Nullus tamen est vestrum qui a me non petierit confirmationem feudorum. Omnibus ergo uno modo respondeo quod, cum coronatus fuero, illis iura fedalia confirmabo quos ad hoc ydoneos iudicabo, 20 auferens ab indignis, iuxta mee beneplacitum voluntatis». Tunc omnium exylarata sunt corda, et sperare ceperunt et dicere: «Quia regem probum et prudentem habebimus!».

12. futurum regem F : futurum in regem L

12. denuntiavit futurum regem  $\alpha^1$ , *mut. m<sup>4</sup>* : coronavit in regem  $\alpha$

4. De Merlino, quamvis legeris multa, tamen nunc sufficient ista pauca, quia per incubum est demonem ex humano semine generatus, et quod multa futura predixit que ut predixerat evenerunt, multaque predixit que falsa inventa sunt, et multa que non dum venerunt et utrum ventura sint ignoratur. Omnia autem que  
 5 vera predixit, prescire quedam potuit per cursum syderum et astrologiam, sicut de sterilitatibus ac habundantiis temporalium fructuum; quedam per incubum genitorem, illa que per illius demonis industriam facta sunt, sicut de anguilla CCC pedum que ante adventum Antichristi est in Aquis Mortuis capienda: poterit enim, si verum est, hec anguilla a demone illo nutrita, donec ad illam perveniret  
 10 quantitatem; quedam per revelationem demonum sibi manifestantium, que illi occulte faciebant vel facturi erant; quedam predixit iam facta que sciri non potuerunt nisi Deo revelante, sicut bella post tempora longa futura et talia multa que liberum arbitrium habent causam sive que a solo Deo possunt fieri, sicut de homine illo quem predixit futurum per DC annos antequam fuerit, qui fuit  
 15 tempore regis Guilielmi, qui vivere nequibat in terris sed cum piscibus vivebat in aquis. Verum quicquid de Merlino dicatur, male vixit, male periit et ideo non multum curandum de vaticiniis eius.

5. Tenuit autem iste Ylarius papatum sub Leone imperatore annis VI, ab anno imperii eius sexto usque in annum duodecimum imperii eiusdem.

.....

3-4. multaque predixit... venerunt F : *om.* L    4. ventura F : *vetera* L    5. astrologiam F : *aristrologiam* L    11. quedam F : *queda* L    12. revelante L : *revellate* F

2. ex humano semine  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*    18-19. Tenuit autem... eiusdem  $\beta^1$ , *add. M* : *spat. vac. β* : *vac. α α<sup>1</sup>*

## LXIV. DE IOHANNE PAPA QUINQUAGESIMO SEXTO

1. Iohannes I quinquagesimus sextus Rome episcopus sedit annis duobus. Natione Tuscus, ex patre Costantino, fuit autem temporibus Theodorici regis et Iustini Augusti.
- 5    2. Iustinus autem studio Vitaliani proconsulis omnes episcopos quos Anastasius exsulaverat revocavit et, expulsis hereticis, sedibus suis restituit. Ob quam causam Theodoricus Arrianus misit Iohannem papam et ex senatoribus ad Iustum Constantinopolim ut rogarent reddi ecclesias Arrianis, quia alias ipse similia faceret Ortodoxis et totam Ytaliam gladio perderet. Veniens Constantinopolim, papa 10 honorabiliter susceptus est a Iustino et compaciens neci Orthodoxorum Arrianis auferre ecclesias supersedit. Iohannes autem papa invitatus a Iustino sedere, non consensit nisi prius, ut papa Romanus, Epifanio presideret. Hec Eustachius. Cumque redire tardasset, Theodoricus, iniquitatis rabie stimulatus, Boetium, senatorem clarissimum, virum decoratum scientia et pauperum defensorem, quem 15 Papie cum pluribus Romanorum nobilibus relegaverat, interfecit.

1ss. De Iohanne papa... F L : *om. totum capitulum* P

1. De Iohanne... sexto β<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α α<sup>1</sup> β*    2-15. Iohannes I... relegaverat intefecit β, *mut. M, qui rescrip. propria manu totum capitulum* : Iohannes quinquagesimus quartus Rome sedit episcopus annis duobus. Fuit autem natione Tuscus, ex patre videlicet Costantino. Fuit temporibus Theodorici regis et Iustini augusti. Hoc in tempore Iustinus, studio Vitaliani proconsulis, omnes episcopos quos Anastasius exulaverat revocavit et sedibus suis restituit, inde expulsis hereticis. Ob quam causam Theodoricus iratus, cum esset fide Arrianus, misit Iohannem papam et ex senatoribus quosdam usque Bizantium ad Iustum, ut rogarent reddi ecclesias Arrianis, quia alias ipse similia faceret Ortho<do>xis et tota Ytaliam gladio suo percuteret. Veniens ergo Constantinopolim, papa honorifice valde susceptus est a Iustino. Ad preces igitur pape et nunciorum, Christianorum neci compatiens, Arrianis auferre ecclesias supersedit. Itaque Iohannes invitatus ab Epyfanio patriarcha, non consentit nisi prius, ut papa Romanus, Epifanio presideret. Hec Eustachius. Cumque redire tardasset, Theodoricus, iniquitatis rabie stimulatus, Boetium, senatorem clarissimum virum omnique scientia decoratum ac pauperum deffensorem Papie relegaverat prius exilio, et Romanos alios nobiles plures gladio trucidavit α: anno a nativitate Christi DXVI usque in DXVII add. *M post episcopus annis duobus α<sup>1</sup>*

Iohannem vero papa et nuncios reversos Ravenne in angustum carcerem posuit, in quo papa mortus est. Sed mox divina animadversio sequa est. Nam XCVIII die post hec, Theodoricus morte subita extinctus est. Eius animam – ut dicit Gregorius – quidam heremita conspexit adduci inter Iohannem papam et 5 Symacum, discinctum et discalciatum, manibus ligatis a tergo, et per eos in vulcani ferventem ollam fuisse demersum.

3. Verum de morte eius aliter sentit vulgus vulgataque oppinio est quod eius delitatibus insolitis gaudebat. Tonsores omnes qui barbam ei radebant, completa rasura, mox interfici iubebat, nullo sciente qua causa hoc faceret. Post multos neci 10 datos, vocatur unus ut eum radat. Temebundus venit novaculaque diligenter parata ante regem assistit, nec ad redendum se ingerit. Interrogatus a rege quare non radat, respondit: «Quia non imperatis». Sic faciebat tonsor quando barbam balneari opertebat, quando os aprire vel claudere necesse erat. Completa ratione,

#### 6. demersum L sic

1-13. Iohannem vero... Completa ratione  $\beta$ , mut. M, qui rescrip. propria manu totum capitulum : Papam vero nuntiosque reversos Ravenne in angustum carcerem posuit, ita ut papa idem sit mortuus. ¶ Sed mox divina animadversio est sequuta, quia, LXXXVIII die post ista facinora, Theodoricus morte subita est extinctus. Cuius animam, ut dicit Gregorius, quidam heremita sanctus aspergit deduci inter Iohannem papam et Scimachum, discinctum et discalciatum, manibus ligatis a tergo, et per eos in vulcani ferventem ollam fuisse demersum. ¶ Verum de morte eius aliter sentit vulgus. Hic enim, cum esset impius, crudelitibus pascebatur. Et, ut de aliis iniuriis taceamus, hoc exercebat crudelitatis genus, quia omnes barbaros se radentes, dum per eum crederent premiari, mox rasura completa iubebat occidi, hac ratione sola – ut ipse ferebat – quia, cum eum radebant, ei ut os aperiret vel tale aliquid imperabant et sic se faciebant eo maiores. Quod dum unus ex barbaris presentisset, vocatus ut raderet, cepit novaculam diligenter [diligenter] acuere et sic stare, nec aliquid facere vel dicere. Cui rex dixit: «Quid facis? Quare non radis?» Cui ille dixit: «Quia vos non imperatis». Tunc rex ait: «Veni et rade me». Cumque rasisset usque ad os ubi os aperiri oportet, cepit stare nec radere. Cumque ille diceret: «Quare non radis?», ille ait: «Quia non possum, eo quod clausum os habeatis». Tunc ille os aperuit et ut raderet imperavit. Post modicum, cum stare cepit cumque ille quereret quare non redieret, «Quia» – inquit – «pili non bene sunt madefacti». Tunc iussus a rege et barbam madefecit et rasit. Itaque, rasura completa  $\alpha$  : immo ipsum add. m<sup>4</sup> post cuius anima  $\alpha$ <sup>1</sup>

remuneravit eum rex magnifice et astantibus dixit: «Omnes alii, ut presumptuosi, digni morte fuerunt, quia quasi domini michi precipere non timebant. At iste, ut prudens servus, nichil facere voluit nisi iussus». Idem impius rex Veronam diligenter custodiri faciebat et in habitu privato clam custodibus insidiabat et, si 5 quos dormientes invenisset, mox eos occidi mandabat. Sors custodiendi cuidam Carioso advenit. Rex, solito more insidians, dum nocte ad Cariosum venisset et eum vocasset, Cariosus respondere distulit. Cui rex dixit: «Morieris, quia dormis!» Cui ille: «Non dormio, sed cuidam cogitari intendo». «Quid», inquit rex, «cogitas?» «Cogito quod pica qui dicitur agacia tot habet pennas [habet] nigras 10 quot albas». Tunc rex ait: «Si hoc verum non fuerit, morieris». Quesitum est et ita inventum est. Secunda nocte rursum Cariosum dormientem aggressus ait: «Nunc morieris, quia dormis!» Respondit: «Non dormio, sed cogitationibus premor». «Quid», inquit rex, «cogitas?» «Cogito», inquit, «quod vulpes tot nodos habent in cauda quot in dorso». Requisitum est et ita repertum. Tertia vice simili modo

1-14. remuneravit eum... simili modo  $\beta$ , mut. M, qui rescrip. propria manu totum capitulum : precepit eum magnifice munerari. Interrogatus quare hoc faceret, cum omnes alios occidi fecisset, fertur taliter respondisse: «Omnes alii, tamquam essent mei domini, michi precipere presumebant. Iste, ut prudens servus, nichil facere ausus est nisi iussus». Hic ergo rex pessimus, dum semel Verone degeret, insidiari solitus erat custodibus civitatis et, si quos dormire invenisset, ex eis mox eos occidi mandabat. Accidit autem ut quidam, nomine Cariosus, quadam custodiret in nocte. Rex ergo, solito more in privatu habitu circuiens civitatem et custodes vigilare sollicitans, dum ad Cariosum venisset et eum vocans ille non continuo respondisset, eum dum dormire crederet, dixit: «Morieris, quia dormis!» Cui ille ait: «Non dormio, sed cogito». Et rex dixit: «Quid cogitas?» Cui ille ait: «Cogito quod pica que dicitur gaza tot pennas habet albas quot nigras». Et rex ait: «Si inventum hoc verum non fuerit, morieris». Est ergo quesitum et inventum est esse verum. Item altera vice Cariosum inveniens, reputans dormientem: «Morieris,» inquit, «quia nunc dormis!» Et ille ait: «Non dormio, sed eram cogitationibus impeditus». Cui rex: «Quid cogitabas?» Et ille ait: «Quod vulpes tot nodos in cauda quot habent in dorso». Itaque requisitum, sic inventum est esse verum. Iterum tertio similiter  $\alpha$  : non sibi respondetem add. M post iterum altera vice Cariosum  $\alpha^1$

a rege invenitur atque requeritur. Respondet se non dormire, sed magna de rege et eximia cogitare. «Quid de me cogitas?» «Cogito», inquit, «quod homo diaboli es et diaboli opera facis et hodie dominus tuus diabolus [hodie] te ab hominibus asportabis. Et si hoc verum non fuerit, mori volo». Itaque illius diei concessis 5 induciis Carioso, cum in balneo positus ex aliqua causa furore accensus, clamare cepit: «Diabole, veni et asporta me!» Statim teterimus sessor equo tetrorimo insidens ait: «Quia vocasti me? Adsum: ascende ergo post me et asportabo te». Qui, furore et ira ebrius, equum sponte adscendit et ab hominibus raptus cum diabolo recessit. Fertur tamen quod aliquando in Alpibus Veronensis, nudus in 10 equo magro, cum cornu venatorio ad collum, visus et auditus est et canes venatorii eum sequuntur. Et sic usque hodie in Alamania depingitur et dicitur Tedrich de Berna id est Theodoricus de Verona. Credi potest hoc esse verum, ut sic sublatus a demone sit et sic apparuerit aliquando ad terrorem crudelium dominorum et quam enormis peccator fuerit manifestum sit.

1-14. a rege invenitur... manifestum sit  $\beta$ , mut. *M*, qui rescrip. propria manu totum capitulum : inventus est Cariosus a rege. Qui, cum sicut supra, non dormire se respondisset, sed se cogitare magna dixisset et ille quid cogitaret inquireret, ille ait: «Ego cogito quod tu es homo dyaboli et dyaboli opera facis et te dyabolus dominus tuus hodie ab hominibus asportabit. Et si hoc verum non fuerit, protinus mori volo». Itaque rex discedit, et illius diei inducias ei dedit. Itaque die ipsa, cum in balneo se lavaret, causa occurrente turbatus, clamare cepit ac dicere: «Veni, dyabole, veni et asporta me!» Statimque teterimus quidam sessor, equo nigerrimo vectus, apparuit, qui per nares faces igneas emittebat, qui regi clamanti sic ait: «Ecce, adsum. Quia vocasti me? Ascende ergo post me et asportabo te». Qui, furia totus plenus iraque ebrius et cecatus, de balneo sic nudus exivit et asportatus ab illo nusquam comparuit. Fertur tamen quod post longo tempore sit in nemoribus auditus et visus, utique equo sedens et cornu habens venatoris ad collum et canes per nemora se sequentes. Sic enim usque hodie in Alamania pingitur, sicut oculis ipsis ipse vidi. Nec multum discredo talia esse vera, ut sic sublatus a demone, appareat ad terrorem crudelium dominorum, et quam fuerit Dei hostis enormisque peccator appareat  $\alpha$  : vivum visu add. *M* post dominus tuus hodie  $\alpha^1$

4. Corpus beati Iohannis de Ravenna Romam delatum in ecclesia Beati Petri sepultum est. Iustinus autem imperator immenso repletus gaudio quod Christi vicarium, Petri successorem, in regno suo videre promeruit, pronus in terram papam adoravit et de manibus eius coronam accepit. Iohannes cimiterium fecit  
 5 Martirum Nerei et Archilei via Ardeatina et renovavit cimiterium Priscille et cimiterium Felicis et Audacti, prestante Domino Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

.....

### LXXIII.

1. Pelagius II, natione Romanus, sexagesimus tertius Rome sedit episcopus,  
 10 annis X. Hic absque iussione Augusti est ordinatus, quia eo tempore erat Roma a Longobardis obsessa. Quodam anno presulatus istius tante pluvie inundarunt ut videretur diluvium advenire, et tanta clades et mortalitas fuit ex febre et inquinaria passione quantam nullus unquam meminit adfuisse. Et hec passio maxime Rome fuit et similiter in Papia. Nam et civitas Ticinensis deserta a civibus ad nichilum  
 15 est redacta, ita ut in eius plateis et viis sentes et virgulta succrescerent. Rome autem in una sola predicatione – ut Gregorius dicit – LXX homines expirarunt, tantique ex Romanis mortui sunt quod multe domus in Urbe vacue remanserunt. Huius

3. suo videre F : svidere L 9ss. Pelagius II, natione... F L : *om. totum capitulum* P

1-7. Corpus beati... secula seculorum. Amen  $\beta$ , *mut. M*, *qui rescrip. propria manu totum capitulum* : ¶ Verum corpus Iohannis, de Ravenna Romam delatum, in beati Petri ecclesia est sepultum. ¶ Iustinus autem imperator valde letus remansit, eo quod temporibus suis vicarium Christi et successorem apostoli Petri in regno suo videre promeruit, quem et pronus in terra adoravit et manibus eius coronari se fecit. Hic cimiterium fecit martirum Nerei et Archilei via Ardeatina. Et renovavit cymiterium Priscille et similiter cymiterium Felicis et Audacti  $\alpha$  9. sexagesimus tertius  $\beta^1$ , *mut. M* : sexagesimus secundus  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$   
 10. annis X  $\beta$  : annis X. Fuit autem tempore Tyberii II usque in DLXXXI a nativitate Christi, ipsius vero Tyberii septimum  $\alpha^1$ , *add. M* : *vac. F* | Augusti  $\beta^1$ , *mut. M* : Iustini  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$

autem cladis tam maxime, etsi causa fuerint multa graviaque peccata, creditur tamen occasionem inundatio Tyberis prestitisse. In tantum enim fluvius ille crevit ut, super portas egrediens ac muros invandens, dum se tandem retraheret, secum traxit innumeras bestias et serpentes, cum serpente magnitudinis maxime. His 5 omnibus putrefactis, tantus fetor exalavit ex eis quod aerem universum corrupit. Duravit autem hec pestilentia usque quo sanctus Gregorius, post Pelagium presul factus, per septiformem letaniam divinam iram placavit. In hac processione ymago beatissime Matris Dei, quam Lucas evangelista pinxisse narratur, ante omnia portabatur. Circa quam audite sunt voces canentium angelorum, modulo dulci 10 dicentium: *Regina celi letare, alleluia, / quia quem meruisti portare, alleluia, / resurrexit, sicut dixit, alleluia.* Tunc Gregorius addidit dicens: *Ora pro nobis, Deum.* Itaque dum coram ymagine pestilentia fugeret et aer purissimum post ymagine remaneret, Gregorius vidit super Castrum Crescentii angelum gladium a sanguine extergentem et in vaginam ipsum gladium revocantem, sicque intellexit 15 pestilentiam hanc cessasse. Ex hac autem apparitione angelica quod dicebatur Castrum Crescentii usque hodie Castrum Angeli appellatur. Sed Papie tam diu pestis ista duravit donec cuidam sancto viro extit revelatum ut ad honorem Baptiste Iohannis fabricaretur ecclesia, cuius precibus sanarentur infirmi. Nam omnes patientes passionem hanc sturnutabant et in tertia sturnutatione mox 20 animam exalabant, si erant ex hac pestilentia morituri: nam si ultra tres vices aliquis sturnutabat, quod evaderet certus erat. Secundum ergo revelationem factam illi sancto viro, mox ut infirmus sturnutare incipiebat continuo qui astabant: «Deus et sanctus Iohannes te adiuvet!» acclamabant. Et inde consuetudo in Ytalia inolevit quod, dum quis audit aliquem sturnutantem, hanc dicit orationem. Item, quia post 25 tertiam sturnutationem liberabantur infirmi, sed ante tertiam moriebantur, divulgata est opinio apud multos quod semel vel bis sturnutare sit malum presagium, sed ter vel pluries bonum.